
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

     DECRETO Nº 060/2019 
 

 
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras providências.    
 

 
      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com Lei nº 565/2018, de 22 de novembro de 
2018. 
 

D E C R E T A 
 
 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 148.764,15 (cento e quarenta e oito mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e quinze centavos), destinados à suplementação 
das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminadas: 
 

03  SECRETARIA GERAL                                             
03.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                             
04.122.0007.2016Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
180   00000 Recursos Ordinários (Livres)..................................................... 15.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                        
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1126  00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.... 37.387,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                         
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1151  00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde......... 918,25 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                         
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.40.00.0SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
1165 01495 INCENTIVO ESTADUAL AO PSF - PSB - F.1495...................... 1.200,00 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                          
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2071Manter o Prog Saúde da Família - PSF e PMAQ 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1252  00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde .........400,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2073Manter Consórcio Intermunicipal de Saúde (CISCENOP E SAMU) 
3.1.71.70.00.0RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
1480 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 1.920,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                       
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1620 01496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar........................................................................................................... 316,37 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE              
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1620   01496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar........................................................................................................ 1.800,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1665 01496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
..........................................................................................................................2.700,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                        
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1665 01496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
..........................................................................................................................1.550,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                             
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1685 01496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
..........................................................................................................................7.000,00 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.304.0010.2074Manter a Vigilância Sanitária 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1711 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.......... 660,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                          
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.302.0010.2031Gestão Administrativa da Saúde 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1950 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 2.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.302.0010.2031Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1995 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 6.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.302.0010.2031Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
2036 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).......................... 700,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.302.0010.2031Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2020  00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).................... 18.000,00 
 
08  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                               
08.001GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                   
20.122.0016.2059Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2140  00000 Recursos Ordinários (Livres)...................................................... 7.000,00 
 
08  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                
08.001GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                   
20.122.0016.2059Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2150 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 2.500,00 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                         
09.001GABINETE DO DIRETOR                                                      
12.361.0011.2034Manter o Gabinete do Diretor da Educação 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2260  00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica..................... 5.458,98 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                               
09.002DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.306.0011.2035Manter a Merenda Escolar - Ensino Fundamental 
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
2380  00000 Recursos Ordinários (Livres).................................................... 15.000,00 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                    
09.002DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.306.0011.2107Manter a Merenda Escolar - Creche e Pré-escola 
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
2400 00000 Recursos Ordinários (Livres)..................................................... 15.000,00 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                         
09.002DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.361.0011.2037Manter o Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2560   00118 PNATE - CONV. TRANSP. ESCOLAR-FEDERAL...................... 553,55 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                        
09.003FUNDEB                                                                   
12.361.0011.2039Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2830 00107 Salário-Educação........................................................................ 4.500,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                        
10.004DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.243.0008.2100Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3840  00000 Recursos Ordinários (Livres)...................................................... 1.200,00 
 
 

   Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito 
orçamentário de que trata o artigo anterior, será utilizado: 
 
I – O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1º Inciso I, 
da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 

 

Fonte 107 - Salário-Educação.......................................................................... 4.500,00 

Fonte 1495 - INCENTIVO ESTADUAL AO PSF - PSB - F.1495....................... 1.200,00 

Fonte 1496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
..........................................................................................................................3.350,00 

 

 

 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

II – O cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

03  SECRETARIA GERAL           
03.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                             
04.122.0007.2016Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal 
3.3.90.40.00.0SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
201   00000 Recursos Ordinários (Livres)..................................................... 47.640,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                            
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1166  00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.... 15.760,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.1116Adquirir Veículos para Secretaria de Saúde 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4181  00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)...................... 1.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                          
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1551  00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde...... 9.618,25 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1550  01496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
..........................................................................................................................2.016,37 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1591 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde....... 1.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                              
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.34.00.0OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS 
1651 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.......... 500,00 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                               
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1660  00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)......................... 280,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                              
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1666 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.......... 500,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                   
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1686 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.......... 500,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.304.0010.2074Manter a Vigilância Sanitária 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1720  00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)...................... 9.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                               
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.304.0010.2074Manter a Vigilância Sanitária 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1731  00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde......... 500,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                      
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.304.0010.2074Manter a Vigilância Sanitária 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1760   00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) .....................1.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                           
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.305.0010.2033Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1840 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 4.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                         
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.301.0010.1112Reforma e Ampliação do Hospital Muncipal 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
721  00000 Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 9.187,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                         
09.002DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.361.0011.2037Manter o Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2550  00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica..................... 5.458,98 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                   
09.004DIVISÃO DE CULTURA                                                      
13.392.0012.2045Manter Eventos Culturais 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3150  00000 Recursos Ordinários (Livres).................................................... 15.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                        
10.004DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.243.0008.2100Manutenção do Conselho Tutelar 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3850   00000 Recursos Ordinários (Livres)..................................................... 1.200,00 
 
13  SECRETARIA DE ESPORTE                                                    
13.001DIVISÃO DE ESPORTE                                                       
27.812.0019.2067Manter Práticas Desportivas 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
4100   00000 Recursos Ordinários (Livres)................................................... 15.553,55 
 
 

 
                                Art. 3º - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o 

montante do superávit financeiro nas fontes a seguir: 
 
 

Fonte 107 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -   - -  

-4.500,00 - -  - - - - 

- -  - - -4.500,00 - 

 
 
 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

 

Fonte 
1495 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -   - -  

-1.200,00 - -  - - - - 

- -  - - -1.200,00 - 

 
 
 

Fonte 
1496 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -   - -  

-3.350,00 - -  - - - - 

- -  - - -3.350,00 - 

 
 
    Art. 4º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
    PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de novembro de 2019. 

 

 

 

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS 
Prefeito do Município de Indianópolis 

Tribuna de Cianorte. 
Edição nº: 8209 
Página nº: C – 01 
Data de: 10/12/2019 

 


